ПРЛВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБIIАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.I].202з Ns 68ьп

-lг
о внесении изменения в поста-
новление Правительства Астра-
ханской области от 20.|2.202l
Ns 601-П

В соответствии с федеральными закон.lI\4и от 22.11.95 Ns 171-ФЗ <О госу-
дарственном реryлировании производства и оборота этилового спира, Еrлко-

юльной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления фаспи-
тия) алкоюльной продукцииD, от З1.07.2020 Ns 248-ФЗ <О государственном
контроле (надзоре) и муЕиципальном контроле в Российской Федерации>
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВJUIЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области
от 20.|2.202l Ns 601-П <<О региональном государственном контроле (надзоре) в
области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на
территории Астраханской области>> изменение, изложив перечень индикаторов

риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионатIьного
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи €lлкоголь-
ной и спиртосодержащей продукции, утвержденный постановлением, в новой

редакции согласfiо приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дшI его

официального опубликования.

Вице-ryбернатор - председатель
Правительства АстрахаЕской области о.А. Князев

cn
ь
Ф
с
Ll]
о

I

ДOКумеi{тациснi|Oг0

4

ý
+ о9ý9ь

sаТОра;9 сr,

Управление

сбеспе-qел]rя

и нillтрOля

иr?

г -l

Приложение
к постановлению
Правительства
Астраханской области
от 20.II.2023 }Е 685-п

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осу-
ществJIении регионЕuIьною юсударственЕого контроля (надзора) в области роз-

ничной прод€Dки алкогольной и спиртосодержащей продукции

l. При осуществлении регионЕulьноm государствеЕного контоля (надзо-

ра) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции
(дшrее - региональпый государственный контроль (надзор) министерство про-
мышценности, торювли и энерrетики Астраханской области использует следу-
ющие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

- превышение (на основании сведений Единой государственной аЕгомати-
зированной информационной системы учета объема призводств€t и оборота
этиловог0 спирга, алкогольной и спирюсодержащей продукции (далее -
ЕГАИС) на20 и более процентов объема алкогольной продукции, маркиров€rн-
ной федеральной специальной маркой, приобретенной контролируемым лицом,
в прошедшем кварftIле при отсутствии увеличениJI объема ре€шизации таким
лицом aллкогOльной продукции на 5 и более процеЕтов за ан€rлоrичный период
времени;

- списание алкогольной продукции по основаниям, не связанным с ее реа-
лизацией (на осномнии сведений ЕГАИС), в течение кЕrлендарного месяца в
объеме, превышающем 20 процентов от общею объема реaшизов€tнной контро
лируемым лицом zшкогольной продукции за укщанный период;

- фиксация в ЕГАИС возвратов контролируемым лицом ЕuIкогольЕой про-
дукции либо отказов в принятии алкоrольной продукции, которarя подлежит
маркировке федершьными специЕIльными марками, при условии, что объем
возврата либо отказа в принятии превышает l0 процентов от общеrc объема за-
купленной за тот же квартЕIл алкогольной продукции;

- фиксация в ЕГАИС возвратов контролируемым лицом либо отказов в
принятии пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, при условии, что
объем возврата либо отказа в принятии превышает 10 процентов от общеrо объ-
ема такой продукции;

- принятие (на осномнии сведений ЕГАИС) контролируемым лицом пива
и пивньгх нaшитков, сидра, пуаре, медовухи с расхождением при условии, что
общий объем расхождений превышает 10 проценюв от общего объема закупки
такой алкогольной продукции за тот же квартал;

- расхождение на 10 процентов и более объема розничной продажи пива и
пивньж напитIФв, сидра, пуаре, медовухи согласно сведениям ЕГАИС в течение
календарного месяца с объемом розничной продажи такой продукции согласно
сведениям Государственной информационной системы мониторинга за оборо-

2

том ToB{IpoB, подлежащих обязательЕой маркировке средствами идеЕтификации
(далее - ГИС МТ), за аналогичный период;

- отсутствие в ЕГАИС в течение квартала информации о закупке и (или)

розничной продаже маркированной алкогольной продукции организациrIми,
имеющими лицензию Еа розничную прод€Dку алкогольной продукции и (или)

розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания;

- н€цичие в ГИС МТ в течение кzrлендарЕого месяца сведений о реaшиза-
ции в объекге розничной прод€Dки пива и пивных н€lпитков, сидра, гryаре, медо-
вухи, подлежащих обязательной маркировке, с указанием кода маркировки то-
вара, ранее выведенного из оборота, в объеме более 50 процентов средЕевзве-
шенЕог0 объема реtшизации пива и пивньж н€lпитков, сидра, пуаре, медовухи,
подлежащих обязательноЙ маркировке, в одном объекге розничноЙ торювJIи за
этOт же кшlендарный месяц (с 1 марта 2024 rода);

- наличие в ГИС МТ в течение кЕIлендарною месяца сведений о реализа-
ции в объекге розничной продЕDки пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медо-
вухи с указанием кодов маркировки, Ее содержапIlл<ся в ГИС МТ, в объеме бо-
лее 25 процентов средневзвешеннок) объема редIизации пива и пивньtх напит-
ков, сидра, гryаре, медовухи в одном объекге розничной торговпи в Российской
Федерации за этот же календарный месяц (с l марта 2024 года);

- фиксация десять и более рЕlз в течение квартала в ЕГАИС сведений о

факге розничной продажи алкогольной продукции с одинаковыми штриховыми
код€t}lи на федеральных специЕuIьных марках в одном месте осуществления дея-
тельности.

2. Выявление индикаторов риска ЕарушеЕия обязательных требоваIIий
осуществJIяется министерством промышленности, торговJIи и энергетики Аст-
раханской области без взаимодействия с контролируемыми лицап,rи на основе
сведений о контролируемых лицах, полученЕых из любых доступных достовер-
ных источников, в том числе при проведении профилакгических мероприятий,
контрольных (надзорных) мероприятий, обращений юридических и физических
лиц, а также из информационных систем.

Вер

Управление

дOхумеfiтаqион}l0г0
обеслеченля

и I011трOля

4

о
е,ь

е@

a

о

!с

ора